
    
                                       

 

                                             6+ 
 

   

 

 

    ГАЛЕРЕЯ 
        книжных новинок 

                          2023 

 
    
 

 

 

 
 

 

 

  

 

    БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ЛИТЕРАТУРЫ 
 

  

 

  

 

Бюджетное учреждение Чувашской Республики 

«Чувашская республиканская детско-юношеская библиотека» 

Министерства культуры, по делам национальностей  
и архивного дела Чувашской Республики 

Выпуск 1 



2 
 

Редакционный совет: Н. Н. Мисина, председатель, 

 Н. В. Громова, 

 Н. А. Петроградская  

 

 

 

 

 

 

Ответственный за выпуск:                           Т. Р. Григорьева 

 

Компьютерный набор и верстка:                 В. И. Толстова 

 

 

 

 

 

Галерея книжных новинок-2023 : библиографический указатель литературы. 

Вып. 1 / БУ «Детско-юношеская библиотека» Минкультуры Чувашии ; составитель 

В. И. Толстова. – Чебоксары, 2023. – 32 c. – Указатель авторов: с. 26-28. – Указатель 

названий произведений: с. 28-32. 

Указатель отражает новые книги, поступившие в фонд библиотеки в первом 

полугодии 2023 года. Библиографические описания книг сгруппированы по отраслям 

знаний. 

Пособие предназначено для широкого круга читателей. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© БУ «Детско-юношеская библиотека» Минкультуры Чувашии, 2023 

 

 



3 
 

ОГЛАВЛЕНИЕ: 

1. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 6 

1.1 Математика 6 

1.2 Физика 6 

1.3 Химия 6 

1.4 Науки о Земле 6 

1.4.1 Гидрология 6 

1.5 Географические науки 6 

1.5.1 Россия 6 

1.6 Биологические науки 6 

1.6.1 Гидробиология 6 

1.6.2 Палеонтология 6 

1.6.3 Зоология 7 

2. ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 7 

2.1 Вычислительная техника. Программирование 7 

2.1.1 Программирование 7 

2.2 Пищевые производства 7 

2.2.2 Домашняя кулинария 7 

2.3 Транспорт 8 

2.3.1 Космический транспорт. Космонавтика 8 

2.3.2 Городской транспорт 8 

3. СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 8 

3.1 Коневодство 8 

3.2 Собаководство 8 

4. СОЦИАЛЬНЫЕ НАУКИ В ЦЕЛОМ 8 

4.1 Обществознание 8 

4.2 Социальное управление 8 

4.2.1 Коммуникационный менеджмент 8 

5. ИСТОРИЯ. ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 9 

5.1 История 9 

5.1.1 Древний мир 9 

5.1.2 История России 9 

5.1.3 История Европы 9 

6. ЭКОНОМИКА. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ 9 

6.1 Финансы 9 

6.2 Бизнес. Предпринимательство 10 

6.3 Экономика предприятия 10 

7. ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 10 

7.1 Конституционное (государственное) право 10 

7.2 Военная техника 10 

7.3 Гражданская защита (оборона) 10 

8. ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 10 

8.1 Дошкольное воспитание 10 

8.1.1 Теория и методика дошкольного образования 10 

8.1.2 Трудовое воспитание дошкольников 10 

8.1.3 Дошкольная дидактика 11 

8.2 Общеобразовательная школа. Педагогика 12 

8.2.1 Теория и методика воспитания 12 

8.2.2 Трудовое воспитание учащихся 12 

8.3 Специальные школы. Коррекционная (специальная) педагогика 13 

8.4 Семейное воспитание 13 

8.4.1 Теория и методика семейного воспитания 13 



4 
 

9. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 13 

9.1 Шахматы 13 

10. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ. КНИЖНОЕ ДЕЛО 13 

10.1 Средства массовой информации 13 

10.2 Книжное дело 13 

11. КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 13 

11.1 Рекреационно-развлекательная деятельность 13 

11.1.1 Развлекательно-игровые занятия 13 

12. ЯЗЫКОЗНАНИЕ (ЛИНГВИСТИКА) 14 

12.1 Русский язык 14 

13. ФОЛЬКЛОР. ФОЛЬКЛОРИСТИКА 15 

13.1  Фольклор России 15 

13.1.1 Русский фольклор 15 

13.2 Фольклор зарубежных стран 15 

13.1.2 Французский фольклор 15 

14. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ 15 

15. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА (ПРОИЗВЕДЕНИЯ) 15 

15.1 Мировая литература (произведения) 15 

15.2 Литература России (произведения) 15 

15.2.1 Русская литература Новейшего времени(произведения) 15 

15.3 Литература Европы (произведения) 18 

15.3.1 Английская литература (произведения) 18 

15.3.2 Немецкая литература (произведения) 18 

15.3.3 Финская литература (произведения) 20 

15.3.4 Французская литература (произведения) 20 

15.4 Литература Азии (произведения) 20 

15.4.1 Английская литература (произведения) 20 

15.5 Литература Америки (произведения) 20 

15.5.1 Английская литература (произведения) 20 

16. ИСКУССТВО. ИСКУССТВОЗНАНИЕ 21 

16.1 Изобразительное искусство и архитектура 21 

16.1.1 История изобразительного искусства 21 

16.2 Архитектура 21 

16.3 Декоративно-прикладное искусство 21 

16.3.1 Виды художественных изделий, различающиеся по назначе-

нию 

21 

16.4 Живопись 21 

16.4.1 Жанры живописи 21 

16.5 Графика 21 

16.6 Музыка 22 

16.6.1 Вокальная музыка 22 

16.6.2 Другие виды и жанры музыки 22 

16.7 Театр 23 

16.7.1 Драматический театр 23 

16.7.2 Эстрада 23 

16.8 Киноискусство 23 

16.8.1 Художественное кино зарубежных стран 23 

17. ПСИХОЛОГИЯ 23 

17.1 Психология личности 23 

17.2 Психология развития и возрастная психология 24 

17.3 Социальная психология 24 

17.3.1 Психология общения и взаимодействия 24 



5 
 

17.3.2 Психология общества 25 

17.3.3 Социальная психология личности 25 

17.4 Психология труда и профессиональной деятельности 25 

17.5 Практическая (прикладная) психология 25 

18. ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ 26 

18.1 Справочные издания 26 

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ 26 

УКАЗАТЕЛЬ НАЗВАНИЙ ПРОИЗВЕДЕНИЙ 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

 Математика 

22.1 

М 30 

 

Марченко, И. С. Математика. 1-4 классы : кратко и понятно / И. С. Мар-

ченко. – Москва : Экcмо, 2022. – 192 с. : ил. – (Учимся дома). – ISBN 

978-5-04-165971-4. 

 

22.1 

У 28 

 

Удалова, Н. Н. Наглядная математика : справочник школьника с 

забавными рисунками на полях : [для старшего школьного возраста]        

/ Н. Н. Удалова,  Т. А. Колесникова. – Москва : Эксмо, 2022. – 143 с. : ил. 

– (Новый справочник школьника с дудлами). – ISBN 978-5-04-109476-8. 

 

 Физика 

22.3 

П 58 

 

Попова, И. А. Наглядная физика : новый справочник школьника : с 

забавными рисунками на полях : [для старшего школьного возраста]             

/ И. А. Попова, С. В. Вахнина. – Москва : Эксмо, 2022. – 143 с. : ил. – 

(Новый справочник школьника с дудлами). – ISBN 978-5-04-109477-5. 

 

 Химия 

24 

Г 46 

 

Гиевская, О. Опыты на кухне : 15 научных экспериментов : для 

любознательных детей и их родителей / Олеся Гиевская. – Москва : 

Эксмо, 2017. – 80 с. : ил. – ISBN 978-5-699-99675-9. 

 

24 

К 85 

 

Крышилович, Е. В. Наглядная химия : справочник школьника с 

забавными рисунками на полях : [для старшего школьного возраста]        

/ Е. В. Крышилович, Т. А. Жуляева. – Москва : Эксмо, 2022. – 143 с. : ил. 

– (Новый справочник школьника с дудлами). – ISBN 978-5-04-109479-9. 

 

 Науки о Земле 

 Гидрология 

28.082 

Р 79 

 

Ротман, Дж. Анатомия океана : занимательные детали жизни подводного 

мира / Джулия Ротман совместно с Джоном Некрашем ; перевод с 

английского И. Травиной. – Москва : Эксмо, 2022. – 206 с. : цв. ил. – 

ISBN 978-5-04-119745-2. 

 

 Географические науки 

 Россия 

26.89(2) 

Л 69 

 

Логунова, Е. Буквальные столицы / Елена Логунова ; иллюстрации 

Александра Голубева. – Санкт-Петербург ; Москва : Речь, 2022. – 116 с. : 

цв. ил. – ISBN 978-5-9268-3933-0. 

 

 БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 Гидробиология 

28.082 

К 87 

 

Кто в море живёт : [для детей до трёх лет] / художник Сара Вейд. – 

Москва : Стрекоза, 2020. – 8 с. : цв. ил. – (Пупырышки). – ISBN 978-5-

9951-4106-8. 

 

 Палеонтология 

28.1 

А 64 

 

Ананьева, Е. Г. Все динозавры : с крупными буквами : энциклопедия            

/ Елена Ананьева ; под редакцией Н. Н. Петровой. – Москва : Эксмо, 

2022. – 239 с. : цв. ил. – Алфавитный указатель: с. 238-239. – ISBN 978-5-

699-90918-6. 



7 
 

 Зоология 

28.6 

В 11 

 

В джунглях : [для детей до трёх лет] / художник Сара Вейд. – Москва : 

Стрекоза, 2020. – 8 с. : цв. ил. – (Пупырышки). – ISBN 978-5-9951-4108-2. 

 

28.6 

М 19 

 

Мали, Р. Красная книга. Животные на грани вымирания : [для среднего 

школьного возраста] / Радек Мали ; перевод с английского Ксении 

Трофимовой ; иллюстрации Павла и Павлы Дворских. – Москва : Эксмо, 

2022. – 86 с. – ISBN 978-5-04-160424-0. 

 

28.6 

П 44 

 

Подорожная, О. Ю. Дикие животные : [для старшего дошкольного 

возраста] / О. Ю. Подорожная. – Москва : Экcмо, 2022. – 48 с. : цв. ил. – 

(Моя первая энциклопедия с наклейками). – ISBN 978-5-04-121301-5. 

 

 ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

30 

Ш 67 

 

Школьник, Ю. К. Наука и техника : полная энциклопедия: [история 

важнейших изобретений и научных открытий человечества с 

древнейших времен до наших дней] / Ю. К. Школьник ; иллюстрации 

автора. – Москва : Эксмо, 2023. – 239 с. : цв. ил. – Алфавитный 

указатель: с. 238-239. – ISBN 978-5-699-77837-9. 

 

 Вычислительная техника. Программирование 

 Программирование 

32.973 

Б 46 

 

Бенедетти, Т. Кибербуллер в нокауте. Соцсети : инструкция по 

применению : [для среднего школьного возраста] / Тео Бенедетти, 

Давиде Морозинотто ; перевод с итальянского Ларисы Золоевой ; 

иллюстрации Жана Клаудио Винчи. – Москва : Эксмо, 2021. – 93 с. : цв. 

ил. – (Non-fiction. Подростки (11-14 лет)). – ISBN 978-5-04-154280-1. 

 

32.973 

Л 47 

 

Леонов, В. Excel, Word : лучший самоучитель для всех возрастов и 

поколений: пошаговые уроки с примерами, более 400 иллюстраций, для 

всех возрастов / Василий Леонов. – Москва : Эксмо, 2022. – 239 с. : ил. – 

(Компьютер – это просто). – Указатель: с. 238-239. – ISBN 978-5-04-

162092-9. 

 

32.973 

С 58 

 

Создание персонажей в Procreate : полное руководство для начинающих 

диджитал-художников / А. Стаппаэртс, Ж. Лафебр, Ф. Хаджайд,              

О. Андриенко ; перевод И. Ислентьева. – Москва : БОМБОРА : Экcмо, 

2023. – 216 с. : цв. ил. – (Учимся рисовать на компьютере и планшете). – 

Алфавитный указатель: с. 212-213. – ISBN 978-5-04-165200-5. 

 

 Пищевые производства 

 Домашняя кулинария 

36.997 

Г 62 

 

Голубев, А. Чудим – едим : весёлое десертопечение всем на заглядение        

/ Александр Голубев ; иллюстрации автора. – Санкт-Петербург ; Москва : 

Речь, 2022. – 63 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-9268-4076-3. 

  

36.997 

Г 80 

 

Грехова, К. А. Книга ведьмы : как есть всё и не толстеть / Ксения 

Грехова. – Москва : Хлеб*Соль : Экcмо, 2023. – 93 с. : цв. ил. – 

(Кулинария. Зеленый путь). – ISBN 978-5-04-173860-0. 

 

 

 



8 
 

 ТРАНСПОРТ 

 Космический транспорт. Космонавтика 

39.6 

Б 28 

 

Батурин, Ю. Властелины бесконечности : космонавт о профессии и 

судьбе / Юрий Батурин ; предисловие А. Леонова ; редактор                    

А. Никольский ; иллюстрации автора. – 2-е издание, исправленное и 

дополненное. – Москва : Альпина Паблишер, 2021. – 695 с. : рис., фот. – 

Библиография: с. 693-695. – ISBN 978-5-9614-4109-3. 

 

 Городской транспорт 

39.808 

К 65 

 

Копусов-Долинин, А. И. Автошкола 2023 : с последними изменениями и 

дополнениями : учебно-методическое пособие для подготовки водителей 

/ А. И. Копусов-Долинин. – Москва : Экcмо, 2023. – 160 с. : цв. ил. – 

ISBN 978-5-04-172751-2. 

 

39.808 

Ш 76 

 

Шнайдер, Л. Конни и правила дорожного движения : [для детей 3-6 лет]       

/ история Лианы Шнайдер ; иллюстрации Аннетт Штайнхауэр. – Москва 

: Альпина Паблишер : Альпина. Дети, 2022. – 12 с. : цв. ил. – (Лучший 

друг – Конни. Книжка с окошками). – ISBN 978-5-9614-7372-8. 

 

 СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 Коневодство 

46.11 

А 51 

 

Алмазов, Б. А. Удивительные кони : истории, рисунки и фотографии            

/ Борис Алмазов ; иллюстрации: П. В. Борозенец, Н. М. Кочергин ; 

фототографии Ю. Н. Кузнецовой [и др.]. – Санкт-Петербург ; Москва : 

Речь, 2016. – 176 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-9268-2170-0. 

 

 Собаководство. Кинология 

46.73 

А 46 

 

Александрова, А. С. Пёс его знает! : что в голове у собаки и как понять 

причины его поведения / Александра Александрова. – Москва : Экcмо, 

2023. – 400 с. : ил. – ISBN 978-5-04-173182-3. 

 

46.73 

П 32 

 

Пигарева, Н. Н. Вот собака! : секреты четвероногой Зинаиды / Надя 

Пигарева ; иллюстратор Рома Хек. – Москва : Альпина Паблишер : 

Альпина. Дети, 2021. – 157 с. : ил. – ISBN 978-5-9614-7302-5. 

 

 СОЦИАЛЬНЫЕ НАУКИ В ЦЕЛОМ 

 Обществознание 

60 

С 30 

 

Семке, Н. Н. Обществознание. 6-11 классы : [подготовка к урокам и 

экзаменам] / Н. Н. Семке. – Москва : Экcмо, 2022. – 189 с. – (Школьная 

программа: кратко и доступно). – ISBN 978-5-04-166034-5. 

 

 Коммуникационный менеджмент 

60.84 

З-43 

 

Зверева, Н. Вам слово! : выступление без волнения / Нина Зверева. –           

3-е издание. – Москва : Альпина Паблишер, 2022. – 186 с. – ISBN 978-5-

9614-6997-4. 

 

60.84 

И 49 

 

Ильяхов, М. Новые правила деловой переписки : [четко донести мысль, 

устроиться на работу, продать свои услуги, договориться с коллегами, 

получить поддержку, разрешить конфликт, превратить недовольного 

клиента в лояльного, завоевать уважение коллег и начальства] / Максим 

Ильяхов, Людмила Сарычева. – Москва : Альпина Паблишер, 2022. –  

240 с. – ISBN 978-5-9614-1034-1. 



9 
 

60.84 

И 49 

 

Ильяхов, М. Ясно, понятно : как доносить мысли и убеждать людей с 

помощью слов : [следующий уровень понимания текста] / Максим 

Ильяхов ; иллюстрации Д. Берковского. – Москва : Альпина Паблишер, 

2023. – 447 с. : ил. – ISBN 978-5-9614-3582-5. 

 

 ИСТОРИЯ. ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 История 

63.3 

Б 24 

 

Барабанова, А. П. История : [весь курс средней школы в доступном и 

наглядном изложении] / А. П. Барабанова, А. А. Кошелева. – Москва : 

Экcмо, 2023. – 176 с. : ил. – (Наглядный справочник. Готовимся к ОГЭ и 

ВПР). – ISBN 978-5-04-159874-7. 

 

 Древний мир 

63.3(0)3 

М 34 

 

Матисзак, Ф. 24 часа в Древних Афинах : 24 часа из жизни людей, 

живших там / Филип Матисзак ; перевод Кирилла Истомина. – Москва : 

БОМБОРА : Эксмо, 2022. – 298 с. : ил. – (Древние цивилизации: как 

жили люди). – Библиография: с. 279-282. – Алфавитный указатель:         

с. 283-298. – ISBN 978-5-04-166954-6. 

 

 История России 

63.3(2) 

И 97 

 

Ишимова, А. О. История России для детей : от древних славян до Петра I     

/ Александра Ишимова. – Москва : Экcмо, 2022. – 576 с. – ISBN 978-5-

04-167944-6. 

 

63.3(2) 

Ш 67 

 

Школьник, Ю. К. История России : панорама нужных знаний                         

/ Ю. К. Школьник ; иллюстрации автора. – Москва : Эксмо, 2023. – 136 с. 

: цв. ил. – (Летопись времён в картинках). – Алфавитный указатель:         

с. 136. – ISBN 978-5-04-100403-3. 

 

 История Европы 

63.3(4)6 

М 80 

 

Мортон, Э. Елизавета и Маргарет : частная жизнь сестер Виндзор             

/ Эндрю Мортон ; перевод с английского В. Старовой. – Москва : ОДРИ : 

Эксмо, 2022. – 379 с. : цв. ил. – (Мода. TRUESTORY). – ISBN 978-5-04-

174328-4. 

 

 ЭКОНОМИКА. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 Финансы 

65.26 

А 91 

 

Астафьев, Д. Шерики в мире финансов. Как Спо узнал про деньги : [для 

чтения взрослыми детям] / Денис Астафьев ; иллюстратор Мария Кол-

кер. – Москва : Альпина Паблишер : Альпина. Дети, 2022. – 30 с. : цв. ил. 

– (Финансовая сказка). – ISBN 978-5-9614-7463-3. 

 

65.26 

А 91 

 

Астафьев, Д. Шерики и уроки финансовой грамотности : [для чтения 

взрослыми детям] / Денис Астафьев ; нарисовала Мария  Колкер. – 

Москва : Альпина Паблишер : Альпина. Дети, 2022. – 31 с. : цв. ил. – 

(Финансовая сказка). – ISBN 978-5-9614-7465-7. 

  

65.26 

Т 19 

 

Тарасова, А. Сам себе финансист : как тратить с умом и копить 

правильно / Анастасия Тарасова. – Москва : Альпина Паблишер, 2022. – 

185 с. : ил. – ISBN 978-5-9614-6579-2. 

 

 



10 
 

 Бизнес. Предпринимательство 

65.290 

А 66 

 

Андрусов, А. Твой первый бизнес, или Как запустить свой 

предпринимательский проект еще в школе : полная инструкция для 

начинающего предпринимателя / Андрей Андрусов ; [иллюстрации 

Анастасии Финк ; редактор Юлия Надточей. – Москва : Альпина 

Паблишер : Альпина. Дети, 2022. – 182 с. : цв. ил., портр., формы. – 

Словарик: с. 167-183. – ISBN 978-5-9614-5245-7. 

 

 Экономика предприятия 

65.291 

Н 94 

 

Ньютон, Р. Управление проектами от А до Я / Ричард Ньютон ; [перевод 

с английского А. Кириченко]. – 10-е издание. – Москва : Альпина 

Паблишер, 2023. – 179 с. : ил. – ISBN 978-5-9614-6940-0. 

 

65.291 

У 67 

 

Управление проектами : [мотивировать команду, выбирать нужных 

людей, достигать результата] / перевод с английского М. Кульневой. – 

Москва : Альпина Паблишер : Альпина Бизнес, 2020. – 185 с. – (Гид 

HBR). – ISBN 978-5-9614-3966-3. 

 

 ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 Конституционное (государственное) право 

67.400.1 

К 65 

 

Конституция Российской Федерации : обновленная редакция с обзором 

поправок 2020 года / справочная система Гарант. – Москва : Эксмо, 2022. 

– 159 с. – (Профессионально о праве). – ISBN 978-5-04-123100-2. 

 

 Военная техника 

68.8 

З-38 

 

Захаров, А. П. Военная техника : полная энциклопедия / А. П. Захаров,      

В. Ю. Исаев ; иллюстрации Ю. Школьник. – Москва : Эксмо, 2022. –   

207 с. : цв. ил. – Алфавитный указатель: с. 204-207. – ISBN 978-5-699-

73799-4. 

 

 Гражданская защита (оборона) 

68.9 

В 19 

 

Василюк, Ю. С. Правила безопасного поведения для детей : в квартире, 

на улице, на отдыхе / Ю. С. Василюк ; художник О. Чекурина. – Москва : 

Эксмо, 2022. – 143 с. : цв. ил. – (Умные книги для умных детей). – ISBN 

978-5-699-92713-5. 

 

 ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 Дошкольное воспитание 

 Теория и методика дошкольного воспитания 

74.100 

В 19 

 

Василюк, Ю. С. Энциклопедия безопасного поведения для малышей : на 

дороге, на улице, в квартире / Ю. С. Василюк. – Москва : Эксмо, 2023. –  

160 с. : ил. – (Мама будет спокойна). – ISBN 978-5-04-171287-7. 

 

74.100 

М 77 

 

Монакова, Н. И. Развитие эмоций у ребёнка. Программа «Путешествие с 

Гномом» / Наталья Монакова. – Санкт-Петербург ; Москва : Речь, 2021. –  

128 с. : ил. – ISBN 978-5-9268-3652-0. 

 

 Трудовое воспитание дошкольников 

74.100.5 

Б 94 

 

Бучков, Р. Ветеринар : [для чтения взрослыми детям] / Ральф Бучков ; 

перевод с немецкого Анастасии Маркеловой ; иллюстрации: Р. Бучкова,    

А. Хозиной. – Москва : Альпина Паблишер : Альпина. Дети, 2023. – 32 с. 



11 
 

: цв. ил. – (Знакомство с профессиями). – ISBN 978-5-9614-5551-9. 

 

74.100.5 

Б 94 

Бучков, Р. Водитель автобуса : [для чтения взрослыми детям] / Ральф 

Бучков ; перевод с немецкого Анастасии Маркеловой ; иллюстрации 

автора. – Москва : Альпина. Дети : Альпина Паблишер, 2021. – 32 с. : цв. 

ил. – (Знакомство с профессиями). – ISBN 978-5-9614-5616-5. 

 

74.100.5 

Б 94 

 

Бучков, Р. Водитель мусоровоза : [для чтения взрослыми детям] / Ральф 

Бучков ; перевод с немецкого Елены Супик ; редактор Юлия Надточей ; 

иллюстрации автора. – Москва : Альпина Паблишер : Альпина. Дети, 

2022. – 32 с. : цв. ил. – (Знакомство с профессиями). – ISBN 978-5-9614-

5255-6. 

 

74.100.5 

Б 94 

 

Бучков, Р. Певица : [для чтения взрослыми детям] / Ральф Бучков ; 

перевод с немецкого Анастасии Маркеловой ; иллюстрации автора. –  

Москва : Альпина Паблишер : Альпина. Дети, 2021. – 32 с. : цв. ил. – 

(Знакомство с профессиями). – ISBN 978-5-9614-5624-0. 

 

74.100.5 

Б 94 

 

Бучков, Р. Пекарь : [для чтения взрослыми детям] / Ральф Бучков ; 

иллюстрации автора ; перевод с немецкого Марии Шалуновой. – Москва 

: Альпина Паблишер : Альпина. Дети, 2022. – 32 с. : цв. ил. – (Знакомство 

с профессиями). – ISBN 978-5-9614-7670-9. 

 

74.100.5 

Б 94 

 

Бучков, Р. Пилот : [для чтения взрослыми детям] / Ральф Бучков ; 

перевод с немецкого Анастасии Маркеловой ; иллюстрации автора. – 

Москва : Альпина Паблишер : Альпина. Дети, 2022. – 32 с. : цв. ил. – 

(Знакомство с профессиями). – ISBN 978-5-9614-7599-9. 

 

74.100.5 

П 84 

 

Профессии : [издание для развивающего обучения : для детей до 3 лет]    

/ иллюстрации Alenы Igdeevой ; ответственный редактор М. Б. Шульман. 

– Москва : Экcмо, 2022. – 8 с. : цв. ил. – (Умный малыш. Игры с 

разрезными карточками). – ISBN 978-5-04-160126-3. 

 

 Дошкольная дидактика 

74.102 

А 64 

 

Ананьева, Е. Г. Все травоядные динозавры с крупными буквами : [для 

старшего дошкольного возраста] / Елена Ананьева. – Москва : Экcмо, 

2022. – 128 с. : цв. ил. – Алфавитный указатель: с. 127-128. – ISBN 978-5-

04-165861-8. 

 

74.102 

В 38 

 

Весёлая поездка. Отправляемся в магазин! : [для дошкольного возраста]  

/ перевод с английского Григория Василиади. – Москва : Экcмо, 2022. –  

8 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-04-119226-6. 

 

74.102 

В 38 

 

Весёлые пингвины. Отправляемся в тёплые страны! / перевод с 

английского Григория Василиади. – Москва : Экcмо, 2022. – 10 с. : цв. 

ил. – (Найди все предметы). – ISBN 978-5-04-119212-9. 

 

74.102 

Г 70 

 

Горохова, А. М. Учимся читать по слогам : [для детей 4-5 лет] / А. М. Го-

рохова, С. В. Липина. – Москва : Экcмо, 2022. – 48 с. : цв. ил. – 

(Дошкольное обучение). – ISBN 978-5-04-166061-1. 

 

 



12 
 

74.102 

Е 31 

 

Егупова, В. А. Учимся читать по слогам : для детей 5-6 лет / В. А. Егу-

пова, С. В. Пятак. – Москва : Экcмо, 2022. – 32 с. : цв. ил. – (Ломоно-

совская школа). – ISBN 978-5-04-166274-5. 

 

74.102 

Ж 86 

 

Жукова, Н. С. Букварь : пособие по обучению дошкольников 

правильному чтению / Надежда Жукова ; [художник В. Трубицын]. – 

Москва : Эксмо, 2023. – 96 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-699-90986-5. 

 

74.102 

К 16 

 

Как это работает? Холодно, теплее, горячо! : всё самое главное о 

климате, температуре и о том, как ими управлять : [текст для чтения 

взрослыми детям] / перевод с китайского Маргариты Игнатьевой. – 

Москва : Экcмо, 2022. – 16 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-04-160721-0. 

 

74.102 

О-47 

 

Озорные обезьянки. Отправляемся в джунгли! : [для дошкольного 

возраста] / перевод Г. Василиади. – Москва : Экcмо, 2022. – 8 с. : цв. ил. 

– (Найди все предметы). – ISBN 978-5-04-119225-9. 

 

74.102 

П 12 

 

Павлова, Н. Н. Читаем после «Азбуки с крупными буквами» : [для 

чтения взрослыми детям] / Наталья Павлова ; иллюстрации Александра 

Кардашука. – Москва : ОЛИСС : Экcмо, 2020. – 64 с. : цв. ил. – ISBN 

978-5-699-35502-0. 

  

74.102 

Ч-80 

 

Что это такое? Время и пространство : [всё самое главное о времени, 

смене дня и ночи и способах измерить время] / перевод с китайского    

М. Игнатьевой. – Москва : Экcмо, 2022. – 16 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-04-

160715-9. 

 

 Общеобразовательная школа. Педагогика школы 

 Теория и методика воспитания 

74.200 

Л 84 

 

Лукашенко, М. ЕГЭ без истерик : как спокойно подготовиться к любому 

экзамену / Марианна Лукашенко, Антонина Сидельникова. – Москва : 

Альпина Паблишер : Альпина. Дети, 2022. – 316, [1] с. : ил. – ISBN 978-

5-9614-7910-2. 

 

74.200 

Л 84 

 

Лукашенко, М. А. Тайм-менеджмент для детей : как успевать учиться и 

отдыхать : [книга для родителей] / Марианна Лукашенко ; редактор            

Н. Лауфер ; [автор предисловия Глеб Архангельский]. – Дополненное 

издание. – Москва : Альпина Паблишер : Альпина. Дети, 2022. – 310 с. : 

ил., табл. – ISBN 978-5-9614-7852-5. 

 

 Трудовое воспитание учащихся 

74.200.53 

А 92 

 

Атлас новых профессий 3.0 : справочное издание / Д. Судаков,                      

Е. Виноградов, Д. Варламова [и др.] ; под редакцией Дарьи Варламовой и 

Дмитрия Судакова. – Москва : Альпина ПРО, 2022. – 471 с. : цв. ил. – 

ISBN 978-5-907470-99-6. 

 

74.200.53 

В 67 

 

Волкова, Н. Профессии старой России в рисунках и фотографиях : 

справочное издание / Наталия Волкова, Василий Волков ; художник 

Елена Жуковская. – Санкт-Петербург ; Москва : Речь, 2021. – 80 с. : ил., 

фот. – ISBN 978-5-9268-3605-6. 

 

 



13 
 

74.200.53 

Ш 20 

 

Шангина, И. И. Деревенские профессии и занятия старой России : 

справочное издание / Изабелла Шангина ; художники: Елена Жуковская, 

Татьяна Леонтьева. – Санкт-Петербург ; Москва : Речь, 2021. – 80 с. : цв. 

ил., фот. – (Речь о России). – ISBN 978-5-9268-3606-3. 

 

 Специальные школы. Коррекционная (специальная) педагогика 

74.5 

Б 79 

 

Большой логопедический учебник с заданиями и упражнениями для 

самых маленьких / составитель Елена Косинова ; художник Александр 

Кардашук. – Москва : Эксмо : ОЛИСС, 2022. – 192 с. : цв. ил. – ISBN 

978-5-699-52609-3. 

 

 Семейное воспитание и образование 

 Теория и методика семейного воспитания 

74.902 

У 51 

 

Ульева, Е. Обучение без мучений : книга для родителей / Елена Ульева ; 

[художники: С. Макрушина, Е. Ефремова]. – Москва : Стрекоза, 2020. – 

123 с. : цв. ил. – (Воспитание с любовью). – ISBN 978-5-9951-4452-6. 

 

 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 

 Шахматы 

75.581 

К 72 

 

Костенюк, А. К. Учебник шахматной игры : для начинающих : [занятия с 

12-й чемпионкой мира : основные правила, фигуры, победные 

комбинации и 122 задачи для решения] / Александра Костенюк. – 

Москва : Эксмо, 2022. – 95 с. : цв. ил. – (Уроки шахматной королевы). – 

ISBN 978-5-04-156477-3. 

 

 СЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ. КНИЖНОЕ ДЕЛО 

 Средства массовой информации 

76.0 

Б 73 

 

Богданова, М. Я – копирайтер : как зарабатывать с помощью текстов        

/ Майя Богданова ; редактор Екатерина Иванкевич. – Москва : Альпина 

Паблишер, 2022. – 197 с. – ISBN 978-5-9614-7713-9. 

 

 Книжное дело. Книговедение 

76.1 

П 37 

 

Плаксунова, Д. В. Чем пахнут книги / книгу придумали иллюстратор 

Юлия Прохоцкая и писатель Дарья Плаксунова. – Москва : Альпина 

Паблишер : Альпина. Дети, 2023. – 71, [1] с. : цв. ил. – ISBN 978-5-9614-

7303-2. 

 

 Рекреационно-развлекательная деятельность 

 Развлекательно-игровые занятия 

77.563 

Б 87 

 

Брисси, П. Бравл Старс. Марафон 48 / Паскаль Брисси ; перевод с 

французского Е. А. Муравьевой. – Москва : Экcмо, 2023. – 240 с. – 

(Книги по играм ; кн. 2). – ISBN 978-5-04-156579-4. 

 

77.563 

В 43 

 

Викинги : истории в комиксах + игры, головоломки, поделки / история 

Франсиса Дуркина ; перевод с английского И. Позиной ; иллюстрации 

Грейса Кука. – Москва : Эксмо, 2022. – 78 с. : цв. ил. – (Историонавты). – 

ISBN 978-5-04-103077-3. 

 

77.563 

Г 62 

 

Голубев, А. Большая книга новогодних пряток-загадок / Александр 

Голубев. – Санкт-Петербург ; Москва : Речь, 2021. – 46 с. : ил. – ISBN 

978-5-9268-3771-8. 



14 
 

77.563 

Г 75 

 

Гравити фолз. Большая книга игр со словами и логических задачек : [для 

детей младшего школьного возраста] / перевод с испанского Л. Смилев-

ска. – Москва : Экcмо, 2022. – 64 с. : ил. – (Disney. Гравити Фолз. Фан-

книги). – ISBN 978-5-04-106494-5. 

 

77.563 

Г 75 

 

Гравити Фолз. Большая книга творчества и тайн / перевод с испанского 

Л. Смилевска. – Москва : Экcмо, 2022. – 96 с. : цв. ил. – (Disney. Гравити 

Фолз. Фан-книги). – ISBN 978-5-04-110410-8. 

 

77.563 

Г 75 

 

Гравити Фолз. Геймбук # 1 : [25 игр для вечеринок] / «Walt Disney», 

компания ; текст Дмитрия Кибкало. – Москва : Эксмо, 2022. – 143 с. : ил. 

– (Disney. Гравити Фолз. Gamezone). – ISBN 978-5-04-097963-9. 

 

77.563 

М 29 

 

Мартен, П. Детектив Таша Тунцова. В мире сказок : [для чтения 

взрослыми детям] / Поль Мартен ; иллюстрации Камиллы Руа ; перевод с 

французского А. Золотова. – Москва : Альпина Паблишер : Альпина. 

Дети, 2022. – 79, [1] с. : цв. ил. – (Книга-игра. Детектив Таша Тунцова). – 

ISBN 978-5-9614-7693-4. 

 

77.563 

Н 45 

 

Неизвестное измерение : истории и много разных развлечений : [для 

среднего школьного возраста / перевод с испанского Л. Смилевска]. – 

Москва : Эксмо, 2022. – 127 с. : ил. – (Гравити Фолз. Фан-книги). – ISBN 

978-5-04-110396-5. 

 

77.563 

П 45 

 

Поезд : поиграй в машиниста : [для детей дошкольного возраста]. – 

Москва : Стрекоза, 2020. – 8 с. : цв. ил. – (Книга с рулём). – ISBN 978-5-

906025-15-9. 

 

77.563 

С 17 

 

Самолёт : поиграй в пилота : [для детей дошкольного возраста]. – 

Москва : Стрекоза, 2020. – 8 с. : цв. ил. – (Книга с рулём). – ISBN 978-5-

906025-14-2. 

 

77.563 

С 65 

 

45 игр лабиринтов, находилок с весёлой семейкой : [для детей младшего 

школьного возраста] / составитель Полина Войханская. – Москва : 

Экcмо, 2022. – 32 с. : цв. ил. – (Игры, лабиринты, находилки по 

максимуму). – ISBN 978-5-04-166146-5. 

 

77.563 

С 65 

 

45 игр лабиринтов, находилок с лучшими друзьями : [для детей 

младшего школьного возраста] / составитель Полина Войханская. – 

Москва : Экcмо, 2022. – 32 с. : цв. ил. – (Игры, лабиринты, находилки по 

максимуму). – ISBN 978-5-04-166149-6. 

 

 ЯЗЫКОЗНАНИЕ 

 Русский язык 

81.411.2 

Б 39 

 

Безкоровайная, Е. В. Русский язык. 1-4 классы : кратко и понятно                

/ Е. В. Безкоровайная. – Москва : Экcмо, 2022. – 144 с. : ил. – (Учимся 

дома). – ISBN 978-5-04-165969-1. 

 

81.411.2 

П 68 

 

Правила русского языка : знания, которые не займут много места / автор 

текста Н. А. Елисеева. – Москва : Экcмо, 2022. – 128 с. : ил. – (Теперь всё 

стало ясно!). – ISBN 978-5-04-169286-5. 

 



15 
 

 ФОЛЬКЛОР. ФОЛЬКЛОРИСТИКА 

 Фольклор России 

82.3(2) 

С 42 

 

Сказки народов России / пересказ, вступительная статья, составление 

Марка Ватагина ; иллюстрации А. Коковкина, Т. Чурсиновой ; 

этнографическая справка И. Шангиной. – Санкт-Петербург ; Москва : 

Речь, 2022. – 368 с. : ил. – (Дар Речи). – Этнографическая справка: с. 357-

366. – ISBN 978-5-9268-3886-9. 

 

 Русский фольклор 

82.3(2=411.2) 

Б 95 

 

Былины. Сказания о богатырях земли Русской / иллюстрации Игоря 

Беличенко. – Москва : Экcмо, 2023. – 160 с. : цв. ил. – (Книги для 

внеклассного чтения). – ISBN 978-5-04-175779-3. 

 

 Фольклор зарубежных стран 

 Французский фольклор 

82.3(4=471.1) 

Ф 84 

 

Французские народные сказки и легенды / перевод Марии Абкиной [и 

др.] ; художник Ника Гольц. – Санкт-Петербург ; Москва : Речь, 2023. –  

192 с. : ил. – ISBN 978-5-9268-3925-5. 

 

 ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ 

83.3 

М 18 

 

Маланка, Т. Г. Наглядная литература : новый справочник школьника с 

забавными рисунками на полях : [для старшего школьного возраста]        

/ Т. Г. Маланка. – Москва : Эксмо, 2021. – 143 с. : ил. – (Новый 

справочник школьника с дудлами). – ISBN 978-5-04-109492-8. 

 

 ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА (ПРОИЗВЕДЕНИЯ) 

 Мировая литература (произведения) 

84(0) 

З-81 

 

Золотые сказки : [для дошкольного возраста] / Ш. Перро, Г.-Х. Андерсен, 

Д. Барри, К. Коллоди ; ответственный редактор Л. Кондрашова. – Москва 

: Экcмо, 2022. – 222 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-699-60983-3. 

 

 Русская литература (произведения) 

 Русская литература Новейшего времени  

(октябрь 1917 г. – ) (произведения) 

84(2=411.2)6 

А 16 

 

Абрамова, Н. Н. Бурёнка из Маслёнкино : сказки : [для детей младшего 

школьного возраста] / Н. Абрамова ; художник В. Власов. – Москва : 

Стрекоза, 2022. – 46 с. : цв. ил. – (Детская художественная литература). – 

ISBN 978-5-9951-5484-6. 

 

84(2=411.2)6 

А 46 

 

Александрова, Е. А. Верни мою жизнь : [роман] / Евгения Александрова. 

– Москва : Экcмо, 2023. – 288 с. – (Колдовские Миры). – ISBN 978-5-04-

169640-5. 

 

84(2=411.2)6 

А 59 

 

Алюшина, Т. А. Вынужденное знакомство : [роман] / Татьяна Алюшина. 

– Москва : Эксмо, 2022. – 320 с. – ISBN 978-5-04-168546-1. 

 

84(2=411.2)6 

Б 12 

 

Бабицкий, С. А. Девочка в вагоне : [повести] / Стас Бабицкий. – Москва : 

Эксмо, 2022. – 347 с. – (Изобличитель. Имперский детектив). – ISBN 978-

5-04-164202-0. 

 

 



16 
 

84(2=411.2)6 

Б 59 

 

Бианки, В. В. Как Муравьишка домой спешил : [рассказы и сказки]             

/ Виталий Валентинович Бианки ; иллюстрации Николая Устинова. – 

Москва : Экcмо, 2022. – 256 с. : ил. – (Хорошие книги в школе и дома). – 

ISBN 978-5-04-112833-3. 

 

84(2=411.2)6 

Б 83 

 

Боронина, Е. С. Удивительный заклад : повесть / Екатерина Боронина ; 

художник Людмила Пипченко. – Санкт-Петербург ; Москва : Речь, 2022. 

– 96 с. : ил. – (Вот как это было). – ISBN 978-5-9268-3897-5. 

 

84(2=411.2)6 

В 14 

 

Вайсберг, Е. Ф. Жирафик Виви возвращается : [для среднего школьного 

возраста] / Евгений Вайсберг ; художник Евгений Антоненков. – Москва 

: Эксмо, 2022. – 125 с. : цв. ил. – (История волшебного Жирафика Виви). 

– ISBN 978-5-04-156578-7. 

 

84(7=432.1)6 

В 15 

 

Валли. Маленький герой : книга для чтения с цветными картинками : 

[для младшего школьного возраста] / перевод и литературная обработка 

Ю. А. Лазаревой ; «Pixar», компания (США). – Москва : Эксмо, 2023. –  

62 с. : цв. ил. – (Disney. Pixar. Коллекция лучших историй). – ISBN 978-5-

699-69921-6. 

 

84(2=411.2)6 

В 38 

 

Весёлые школьные истории / В. Драгунский, Ф. Искандер, Ю. Коваль [и 

др.] ; иллюстрации Андрея Крысова. – Москва : Экcмо, 2023. – 240 с. : 

цв. ил. – (Книги для внеклассного чтения). – ISBN 978-5-04-175709-0. 

 

84(2=411.2)6 

Г 60 

 

Голицын, С. М. Сорок изыскателей : повесть : [для среднего школьного 

возраста] / Сергей Голицын ; рисунки Станислава Забалуева. – Санкт-

Петербург ; Москва : Речь, 2022. – 240 с. : ил. – (Вот как это было). – 

ISBN 978-5-9268-3996-5. 

 

84(2=411.2)6 

Г 83 

 

Григорян, Т. А. В поликлинику без слёз. В стране врачей / Татьяна 

Григорян ; художник Екатерина Заякина. – Москва : Стрекоза, 2023. –   

62 с. : цв. ил. – (Воспитание с любовью). – ISBN 978-5-9951-5506-5. 

 

84(2=411.2)6 

Д 18 

 

Данилова, А. В. Во всем виноваты кувшинки : психологический детектив 

/ Анна Данилова. – Москва : Экcмо, 2023. – 320 с. – (Эффект мотылька. 

Детективы Анны Даниловой). – ISBN 978-5-04-174821-0. 

 

84(2=411.2)6 

Д 38 

 

Детектив на пороге весны : [романы] / Татьяна Устинова, Татьяна 

Полякова, Анна и Сергей Литвиновы. – Москва : Эксмо, 2022. – 668 с. : 

ил. – (Великолепные детективные истории). – ISBN 978-5-04-162334-0. 

 

84(2=411.2)6 

К 17 

 

Калинина, А. Вонючие истории : книга с ароматными картинками : [для 

детей дошкольного возраста] / Александра Калинина ; художник Ольга 

Ковалёва. – Москва : Стрекоза, 2020. – 23 с. : цв. ил. – (Детская 

художественная литература). – ISBN 978-5-9951-4412-0. 

 

84(2=411.2)6 

К 49 

 

Климова, Ю. В. Ветер подскажет имя : [роман] / Юлия Климова. – 

Москва : Экcмо, 2023. – 320 с. – ISBN 978-5-04-168557-7. 

 

84(2=411.2)6 

К 56 

 

Коваль, Т. Л. Воображуля №5 и лопоухий рыцарь / Татьяна Коваль ; 

художник Нина Князева. – Москва : Стрекоза, 2022. – 70 с. : цв. ил. – 

(Детская художественная литература). – ISBN 978-5-9951-5204-0. 



17 
 

84(2=411.2)6 

К 88 

 

Кудрявцева, Т. А. Маленьких у войны не бывает : сборник / Татьяна 

Кудрявцева ; иллюстрации Светланы Ведерниковой. – Санкт-Петербург ; 

Москва : Речь, 2022. – 320 с. : ил. – ISBN 978-5-9268-3936-1. 

 

84(2=411.2)6 

К 90 

 

Куликова, Г. М. Девушки обожают неприятности, или Рукопашная с 

Купидоном : [роман] / Галина Куликова. – Москва : Эксмо, 2022. – 317 с. 

– (Несерьезный детектив Галины Куликовой). – ISBN 978-5-04-161281-8. 

 

84(2=411.2)6 

Л 13 

 

Лавряшина, Ю. А. Взгляд со дна : [роман] / Юлия Лавряшина. – Москва : 

Эксмо, 2022. – 316, [2] с. : ил. – (Тень Логова). – ISBN 978-5-04-161789-9. 

 

84(2=411.2)6 

Л 47 

 

Леонов, Н. И. Головоломка для практикантки / Николай Леонов, Алексей 

Макеев. – Москва : Эксмо, 2023. – 413 с. – (Черная кошка). – ISBN 978-5-

04-175481-5. 

 

84(2=411.2)6 

Л 64 

 

Литвинова, А. В. Завтра может не быть : [роман] / Анна и Сергей Литви-

новы. – Москва : Экcмо, 2022. – 352 с. – ISBN 978-5-04-165531-0. 

 

84(2=411.2)6 

Л 69 

 

Логунова, Е. И. Брошки с Блошки : [роман] / Елена Логунова. – Москва : 

Экcмо, 2022. – 320 с. – (Смешной детектив). – ISBN 978-5-04-170998-3. 

 

84(2=411.2)6 

М 30 

 

Марченкова, А. Ботинки как с картинки : [для чтения взрослыми детям : 

истории от Котофея для детей] / Алина Марченкова ; иллюстрации 

Екатерины Минеевой. – Москва : Альпина Паблишер : Альпина. Дети, 

2022. – 16 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-9614-7828-0. 

 

84(2=411.2)6 

М 54 

 

Метлицкая, М. Время для счастья : [роман] / Мария Метлицкая. – 

Москва : Эксмо, 2023. – 379 с. – (Коллекция историй). – ISBN 978-5-04-

164903-6. 

 

84(2=411.2)6 

М 69 

 

Михеева, Т. Бельчонок Тинки : повесть / Тамара Михеева ; художник 

Светлана Бушманова. – Москва ; Санкт-Петербург : Речь, 2023. – 79 с. : 

цв. ил. – ISBN 978-5-9268-3133-4. 

 

84(2=411.2)6 

П 54 

Полякова, Т. В. Ее маленькая тайна : [роман] / Татьяна Полякова. – 

Москва : Экcмо, 2023. – 352 с. – ISBN 978-5-9268-3133-4. 

 

84(2=411.2)6 

Р 13 

 

Рабцева, Т. Персиковый лес : [для среднего школьного возраста : по 

мотивам китайских сказок] / Татьяна Рабцева ; [иллюстрации Ивонны 

Гилберт и Дэнни Нано]. – Москва : Стрекоза, 2020. – 86 с. : цв. ил. – 

(Детская художественная литература). – ISBN 978-5-9951-4340-6. 

 

84(2=411.2)6 

У 51 

 

Ульева, Е. А.Сказки от слёзок для тех, кто маму не слушает: [для детей 

до трех лет] / Елена Ульева ; художник Анастасия Киган. – Москва : 

Стрекоза, 2023. – 61, [3] с. : цв. ил. – (Воспитание с любовью). – ISBN 

978-5-9951-3742-9. 

 

84(2=411.2)6 

У 80 

 

Устинова, Т. В. Дочки-матери : [роман] / Татьяна Устинова, Павел 

Астахов. – Москва : Экcмо, 2023. – 320 с. – (Дела судебные). – ISBN 978-

5-04-168453-2. 

 

 



18 
 

84(2=411.2)6 

Ф 15 

 

Фадеева, О. Трамвайчик Дзинь-Дзинь : сказка / Ольга Фадеева ; 

иллюстрации автора. – Санкт-Петербург ; Москва : Речь, 2023. – 32 с. : 

цв. ил. – ISBN 978-5-9268-4043-5. 

 

84(2=411.2)6 

Щ 54 

 

Щенок : [для детей до 3-х лет]. – Москва : Стрекоза, 2020. – 6 с. : цв. ил. 

– (Книжка со звуковой кнопкой). – ISBN 978-5-906025-07-4. 

 

 Литература Европы (произведения) 

 Английская литература (произведения) 

84(4=432.1)6 

И 89 

 

Ист, Н. Банда рыжих злодеев / Ник Ист ; перевод с английского              

В. С. Сергеевой ; иллюстрации автора. – Москва : Экcмо, 2023. – 192 с. : 

ил. – (Совершенно секретно! ; кн. 1). – ISBN 978-5-04-112588-2. 

 

84(4=432.1)6 

К 55 

 

Кобб, А. Уютный дом для Звёздочки : [для среднего школьного возраста] 

/ Амелия Кобб ; перевод с английского С. П. Мазиной ; иллюстрации 

Софи Уильямс. – Москва : Эксмо, 2022. – 137 с. : ил. – (Зоуи и Мип. 

Приключения девочки и говорящего лемура ; кн. 4). – ISBN 978-5-04-

118066-9. 
  

84(4=432.1)6 

Ф 53 

 

Филип, Дж. Загадочное поместье : [для среднего школьного возраста]      

/ Джиллиан Филип ; перевод с английского Е. А. Моисеевой ; 

иллюстрации Т. Хейтца. – Москва : Эксмо, 2022. – 252 с. : ил. – (Тайны 

острова Рейвенстром ; кн. 1). – ISBN 978-5-04-118566-4. 

 

84(4=432.1)6 

Ф 53 

 

Филип, Дж. Похищенные голоса : [роман] / Джиллиан Филип ; перевод с 

английского Е. А. Моисеевой. – Москва : Экcмо, 2023. – 256 с. – (Тайны 

острова Рейвенстром ; кн. 4). – ISBN 978-5-04-117784-3. 

 

 Немецкая литература (произведения) 

84(4=432.4)6 

А 84 

 

Арольд, М. Запрещённое заклинание : [для среднего школьного возраста]  

/ Марлизе Арольд ; перевод с немецкого Н. Г. Штанцик. – Москва : 

Экcмо, 2022. – 240 с. – (Волшебница Майла ; кн. 3). – ISBN 978-5-04-

165306-4. 

 

84(4=432.4)6 

Б 11 

 

Бёме, Ю. Детектив Конни и любовная записка : [для детей младшего 

школьного возраста] / история Юлии Бёме ; перевод с немецкого Марии 

Гудковой ; с иллюстрациями Хердис Альбрехт. – Москва : Альпина 

Паблишер : Альпина. Дети, 2022. – 103 с. : ил., цв. ил. – (Лучший друг – 

 Конни). – ISBN 978-5-04-165306-4. 

 

84(4=432.4)6 

Б 11 

 

Бёме, Ю. Детектив Конни и украденная картина : [для детей младшего 

школьного возраста] / история Юлии Бёме ; перевод с немецкого Елены 

Супик ; с иллюстрациями Хердис Альбрехт. – Москва : Альпина 

Паблишер : Альпина. Дети, 2021. – 121 с. : цв. ил. – (Лучший друг – 

Конни). – ISBN 978-5-9614-4237-3. 

 

84(4=432.4)6 

Б 11 

 

Бёме, Ю. Приключения Конни и соседские мальчишки : [для детей 

младшего школьного возраста] / история Юлии Бёме ; перевод с 

немецкого Юлии Капустюк ; с иллюстрациями Хердис Альбрехт. – 

Москва : Альпина Паблишер : Альпина. Дети, 2022. – 105 с. : цв. ил. – 

(Лучший друг – Конни). – ISBN 978-3-551-55289-1. 

 



19 
 

84(4=432.4)6 

Б 71 

 

Блюм, А. Колыбельная для Розочки : [для среднего школьного возраста]    

/ Анна Блюм ; перевод с немецкого Т. Зборовской. – Москва : Эксмо, 

2022. – 143 с. : цв. ил. – (Сказочная страна единорогов ; кн. 4). – ISBN 

978-5-04-157757-5. 

 

84(4=432.4)6 

Г 84 

 

Гримм, С. Якоб говорит «нет» : [для чтения взрослыми детям] / Сандра 

Гримм ; иллюстрации Петера Фридла ; перевод с немецкого Людмилы 

Тагильцевой. – Москва : Альпина. Дети : Альпина Паблишер, 2023. – 

[14] с. : цв. ил. – (Якоб – лучший друг Конни). – ISBN 978-5-9614-4739-2. 

 

84(4=432.4)6 

Д 49 

 

Дитль, Э. Огрики. Кто же вылечит дракона? : [для чтения взрослыми 

детям] / Эрхард Дитль ; иллюстрации автора ; перевод с немецкого Али 

Хайтлиной. – Москва : Альпина Паблишер : Альпина. Дети, 2022. – 26 с. 

: цв. ил. – (Приключения Огриков). – ISBN 978-5-9614-7446-6. 

 

84(4=432.4)6 

Д 49 

 

Дитль, Э. Огрики. Приключения в космосе : [для чтения взрослыми 

детям] / Эрхард Дитль ; [иллюстрации автора]. – Москва : Альпина 

Паблишер : Альпина. Дети, 2022. – [41] с. : цв. ил. – (Приключения 

Огриков). – ISBN 978-5-9614-7629-3. 

 

84(4=432.4)6 

Л 84 

 

Лун, У. Мастерская чудес / Уш Лун ; перевод с немецкого С. Рюмина. – 

Москва : Экcмо, 2021. – 224 с. – (Волшебные башмачки Лилли ; кн. 1). – 

ISBN 978-5-04-119822-0. 

 

84(4=432.4)6 

Ф 78 

 

Фоозен, Т. Аллея ловушек : [для среднего школьного возраста] / Таня 

Фоозен ; иллюстрации Виктории Гавриленко ; перевод с немецкого       

О. Б. Полещук. – Москва : Экcмо, 2023. – 320 с. : ил. – (Сладкая магия ; 

кн. 2). – ISBN 978-5-04-115426-4. 

 

84(4=432.4)6 

Ф 78 

 

Фоозен, Т. Волшебный уговор : [для среднего школьного возраста]           

/ Таня Фоозен ; перевод с немецкого О. Б. Полещук ; иллюстрации         

В. Гавриленко. – Москва : Эксмо, 2022. – 318, [1] с. : ил. – (Сладкая 

магия ; кн. 1). – ISBN 978-5-04-115425-7. 

 

84(4=432.4)6 

Ш 76 

 

Шнайдер, Л. Конни в гостях у бабушки с дедушкой : [для чтения 

взрослыми детям : для детей 3-6 лет] / история Лианы Шнайдер ; 

иллюстрации: Янины Гёрриссен, Марка Руэды ; перевод с немецкого 

Елены Супик. – Москва : Альпина Паблишер : Альпина. Дети, 2022. –   

24 с. : цв. ил. – (Лучший друг – Конни). – ISBN 978-5-9614-2339-3. 

 

84(4=432.4)6 

Ш 76 

 

Шнайдер, Л. Конни и зубная фея : [для чтения взрослыми детям : для 

детей 3-6 лет] / история Лианы Шнайдер ; перевод с немецкого 

Анастасии Маркеловой ; с иллюстрациями Аннетт Штайнхауэр. – 

Москва : Альпина Паблишер : Альпина. Дети, 2022. – 24 с. : цв. ил. – 

(Лучший друг – Конни). – ISBN 978-5-9614-7035-2. 

 

84(4=432.4)6 

Ш 76 

 

Шнайдер, Л. Конни идёт в детский сад : [для чтения взрослыми детям : 

для детей 3-6 лет] / история Лианы Шнайдер ; иллюстрации: Янины 

Гёрриссен, Марка Руэды ; перевод с немецкого Елены Супик. – Москва : 

Альпина Паблишер : Альпина. Дети, 2023. – 24 с. : цв. ил. – (Лучший 

друг – Конни). – ISBN 978-5-9614-3478-1. 

 



20 
 

 Финская литература (произведения) 

84(4=661.1)6 

Х 12 

 

Хавукайнен, А. Вера и животные на ферме : [для детей младшего 

школьного возраста] / Айно Хавукайнен, Сами Тойвонен ; перевод с 

финского Анны Сидоровой. – Москва ; Санкт-Петербург : Речь, 2022. –  

9 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-9268-3894-4. 

 

 Французская литература (произведения) 

84(4=471.1)6 

В 31 

 

Вербер, Б. Ее величество кошка : [роман] / Бернар Вербер ; перевод с 

французского А. Кабалкина. – Москва : Экcмо, 2022. – 416 с. – ISBN 978-

5-04-161024-1. 
 

84(4=471.1)6 

Л 21 

 

Ламбилли, Э. де. Выпавший зуб : [сказочная история : для дошкольного 

возраста] / Элизабет де Ламбилли ; иллюстрации Мари-Алин Бавин. –  

Москва : Экcмо, 2022. – 32 с. : цв. ил. – (Истории кролика Тома). – ISBN 

978-5-04-121218-6. 

 

84(4=471.1)6 

Л 21 

 

Ламбилли, Э. де. Щенок : [сказочная история : для дошкольного 

возраста] / Элизабет де Ламбилли ; иллюстрации Мари-Алин Бавин. – 

Москва : Экcмо, 2022. – 32 с. : цв. ил. – (Истории кролика Тома). – ISBN 

978-5-906025-07-4. 

 

84(4=471.1)6 

Л 33 

 

Ламбилли, Э. де. День рождения : [сказочная история : для дошкольного 

возраста] / Кристоф Ле Масне ; иллюстрации Мари-Алин Бавин. – 

Москва : Экcмо, 2022. – 32 с. : цв. ил. – (Истории кролика Тома). – ISBN 

978-5-04-121217-9. 

 

 Литература Азии (произведения) 

 Английская литература (произведения) 

84(5=432.1)6 

А 50 

 

Алкаф, Х. Девочка и призрак : [для среднего школьного возраста]             

/ Ханна Алкаф ; перевод с английского А. В. Кондратьевой. – Москва : 

Экcмо, 2023. – 320 с. – ISBN 978-5-04-166529-6. 

 

 Литература Америки (произведения) 

 Английская литература (произведения) 

84(7=432.1)6 

Б 23 

 

Баптист, Б. Базз Лайтер. Бесконечность не предел! / Бетани Баптист ; 

перевод с английского М. А. Скляр. – Москва : Экcмо, 2022. – 288 с. – 

(Уолт Дисней. Нерассказанные истории). – ISBN 978-5-04-159882-2. 

 

84(7=432.1)6 

Б 79 

 

Большая книга сказочных историй / перевод с английского: Е. О. Черны-

шовой-Орловой, А. А. Лысиковой. – Москва : Экcмо, 2023. – 191, [1] с. : 

цв. ил. – (Disney. Подарочные книги). – ISBN 978-5-04-168589-8. 

 

84(7=432.1)6 

К 27 

 

Картер, Э. Заклятый брат : [роман] / Эйми Картер ; перевод с англий-

ского Т. А. Чаматы. – Москва : Экcмо, 2023. – 304 с. – (Анимоксы). – 

ISBN 978-5-04-165944-8. 

 

84(7=432.1)6 

Н 83 

 

Нортон, Дж. Воздушная ловушка : [для среднего школьного возраста]      

/ Джефф Нортон ; перевод с английского Д. О. Смирновой. – Москва : 

Эксмо, 2022. – 156 с. : ил. – (Хорошие книги для счастливого детства ; 

кн. 1). – ISBN 978-5-04-106908-7. 

 

 



21 
 

84(7=432.1)6 

Р 36 

 

Релье, Г. Дружба после ссоры! : продолжение приключений Эмо и Чики  

/ Грегг Релье, Джошуа Вайсс ; иллюстрации Анастасии Волковой ; 

перевод с английского Людмилы Слободянюк. – Москва : Альпина 

Паблишер : Альпина. Дети, 2023. – 48 с. : цв. ил. – (Азбука общения). – 

ISBN 978-5-9614-8569-1. 

 

 ИСКУССТВО 

 Изобразительное искусство и архитектура 

85.1 

А 41 

 

Аксёнова, А. С. История искусств. Просто о важном : стили, направления 

и течения / Алина Аксёнова. – Москва : БОМБОРА ; Москва : Экcмо, 

2023. – 320 с. : цв. ил. – (Level one. Новый уровень знаний). – ISBN 978-

5-04-175614-7. 

 

 История изобразительного искусства 

85.103 

А 42 

 

Аксёнова, А. С. Искусство XX века : [ключи к пониманию : события, 

художники, эксперименты] / Алина Аксёнова. – Москва : БОМБОРА : 

Эксмо, 2022. – 205 с. : цв. ил. – (Level One : новый уровень знаний). –  

Библиография: с. 198-199. – ISBN 978-5-04-113390-0. 

 

 Архитектура 

85.11 

Э 53 

 

Аксёнова, А. С. Архитектура : как ее понимать : эволюция зданий от 

неолита до наших дней / Мария Элькина ; [рисунки Сергея Чобана]. – 

Москва : БОМБОРА : Эксмо, 2022. – 317 с. : ил. – Глоссарий: с. 296-318. 

– ISBN 978-5-04-118713-2. 

 

 Декоративно-прикладное искусство 

 Виды художественных изделий, различающиеся  

по назначению 

85.126(3)6 

Г 97 

 

Гуччи, П. Во имя Гуччи : мемуары дочери / Патрисия Гуччи при участии 

Венди Холден ; перевод с английского Э. И. Мельник. – 2-е издание, 

исправленное. – Москва : ОДРИ : Эксмо, 2022. – 360 с., [8] л. цв. ил. – 

(Мода. Truestory). – ISBN 978-5-04-103466-5. 

 

 Живопись 

 Жанры живописи 

85.147 

С 18 

 

Санладерер, Х-К. Цветочный скетчинг : как создавать быстрые 

зарисовки цветов и растений / Ханс-Кристиан Санладерер ; перевод       

О. В. Нацаренус. – Москва : БОМБОРА : Экcмо, 2023. – 112 с. : цв. ил. – 

Ботаническая иллюстрация. Учимся рисовать цветы и растения). – ISBN 

978-5-04-166206-6. 

 

 Графика 

85.15 

Г 75 

 

Гравити Фолз : графический роман / «Walt Disney», компания. – Москва : 

Эксмо. – 2022. – (Disney. Гравити Фолз. Комиксы). 

Вып. 1 : Ловушка для туристов: эпизод 1. Легенда о живогрызе : эпизод 

2. Охота за головой : эпизод 3 / автор проекта А. Хирш ; редакторы:       

Г. Локард [и др.]. – 2022. – 231 с. : ил. – ISBN 978-5-699-90189-0. 

 

85.15 

Д 86 

 

Д'Эррико, К. Рисуем поп-мангу : 30 пошаговых мастер-классов                 

/ Камилла Д'Эррико ; перевод с английского У. Петровой. – Москва : 

БОМБОРА : Экcмо, 2023. – 160 с. : ил. – (Учимся рисовать аниме и 

мангу). – ISBN 978-5-04-166743-6. 



22 
 

85.15 

З-37 

 

Зауэрборн, А. 1000 элементов оформления для вашего творчества : 

узоры, паттерны, рамки, декоративные элементы / Анника Зауэрборн ; 

перевод с немецкого Е. В. Бобровой ; иллюстрации: Ю. В. Кузнецовой, 

В. О. Маслаковой. – Москва : БОМБОРА : Экcмо, 2023. – 144 с. : орн. – 

 (Каллиграфия и леттеринг. Лучшие книги для творческих людей). – 

ISBN 978-5-04-176640-5. 

 

85.15 

Н 63 

 

Николаева, А. Н. Как рисовать чиби : курс по созданию очаровательных 

персонажей манги / А. Н. Николаева. – Москва : БОМБОРА, 2023. –    

112 с. : ил. – (Учимся рисовать аниме и мангу). – ISBN 978-5-04-167344-

4. 

 

85.15 

Р 54 

 

Рисуем мир шиноби : 30 пошаговых мастер-классов по созданию 

персонажей самого известного аниме / автор текста и иллюстраций 

Evavuru Ангелина Кострицкая. – Москва : БОМБОРА : Экcмо, 2023. – 

144 с. : ил., цв. ил. – (Гик-рисование. Книги по культовым мирам и 

вселенным). – ISBN 978-5-04-171573-1. 

 

85.15 

Р 79 

 

Роуз, К. Мандалы : рисуем по точкам / Кристина Роуз. – Москва : Экcмо, 

2022. – 64 с. : рис. – (Арт-терапия. От точки к точке). – ISBN 978-5-04-

161902-2. 

 

85.15 

Т 33 

 

Теория рисунка : основные принципы и понятия : все о цвете, свете, 

форме, перспективе, композиции и анатомии / Шон Лэй, Жиль Белёй, 

Андрей Рябовичев [и др.] ; перевод с английского А. Сибуль. – Москва : 

БОМБОРА : Эксмо, 2022. – 284 с. : цв. ил. – (Учимся рисовать на 

компьютере и планшете). – Указатель: с. 282-284. – ISBN 978-5-04-

159622-4. 

 

85.15 

Х 85 

 

Хоу, Дж. Высшая академия фэнтези : руководство по рисованию 

фантастических миров / Джон Хоу ; [перевод с английского К. Кирил-

ловой]. – Москва : БОМБОРА : Эксмо, 2022. – 223 с. : ил., цв. ил. – 

(Учимся рисовать фэнтези: от драконов до эльфов). – Указатель: с. 223. – 

ISBN 978-5-04-157090-3. 

  

85.15 

Э 83 

 

Эрцог, Л. 365 дней рисования : пошаговые техники для начинающих 

художников / Лиз Эрцог ; перевод c английского А. Семеновой. – Москва 

: БОМБОРА : Эксмо, 2022. – 365 с. : ил. – ISBN 978-5-04-108843-9. 

 

 Музыка 

 Вокальная музыка 

85.314 

Д 33 

 

Денисова, М. М. Хочешь петь? Пой! : простые практические советы на 

пути к большой мечте / Мария Денисова. – Москва : БОМБОРА : Эксмо, 

2022. – 221 с. – (Мастер сцены). – Библиография: с. 219-220. – ISBN 978-

5-04-158836-6. 

 

 Другие виды и жанры музыки 

85.318 

Б 85 

 

Боссе, А. Insight. Мартин Гор – человек, создавший Depeche Mode            

/ Андре Боссе, Деннис Плаук ; перевод с немецкого О. Нацаренус. – 

Москва : БОМБОРА : Эксмо, 2022. – 285 с. : ил. – ISBN 978-5-04-154085-

2. 

 



23 
 

 Театр 

 Драматический театр 

85.334 

Д 67 

 

Доннеллан, Д. Актёр и мишень : как раскрыть свой талант на сцене          

/ Деклан Доннеллан ; перевод с английского Н. Вершининой. – Москва : 

БОМБОРА : Экcмо, 2023. – 272 с. – (Мастер сцены). – ISBN 978-5-04-

116699-1. 

 

 Эстрада 

85.36 

К 83 

 

Кроуфорд, Р. Уитни Хьюстон : история великой певицы глазами ее 

близкой подруги / Робин Кроуфорд ; перевод с английского Я. Мыш-

киной. – Москва : БОМБОРА : Эксмо, 2022. – 313, [1] с. – ISBN 978-5-04-

116699-1. 

 

 Киноискусство 

85.37 

К 93 

 

Курочкин, О. Е. Язык кино : как стать продвинутым зрителем / Олег 

Курочкин. – Москва : БОМБОРА : Эксмо, 2022. – 207 с. : ил. – ISBN 978-

5-04-115484-4. 

 

85.37 

М 91 

 

Муссель, М. Все грани мобильного кино : как профессионально снимать 

кино на смартфон / Максим Муссель. – Москва : БОМБОРА : Эксмо, 

2022. – 126 с. : ил. – (Мастер сцены). – Библиография: с. 126. – ISBN 978-

5-04-118023-2. 

 

 Художественного кино зарубежных стран 

85.374.3(3) 

Т 44 

 

Тирар, Л. Профессия режиссёр : частные уроки от великих режиссёров : 

[сборник интервью] / Лорен Тирар ; перевод с английского                     

Ю. Л. Морозовой. – Москва : БОМБОРА : Эксмо, 2022. – 224 с. – 

(Мастерская кино). – ISBN 978-5-04-165924-0. 

 

85.374.3(3) 

Ч-19 

 

Чаплин, Ч. С. Моя удивительная жизнь : автобиография / Чарли Чаплин ; 

[перевод А. Фалькон ; предисловие Д. Робинсона]. – Москва : БОМБОРА 

: Эксмо, 2022. – 527 с. – (Легенда! Актеры, изменившие кинематограф).  

– ISBN 978-5-04-109730-1. 

 

 ПСИХОЛОГИЯ 

 Психология личности 

88.3 

З-63 

 

Зинкевич-Евстигнеева, Т. Лучше зажечь свечу, чем ругать темноту, или 

Как хорошему человеку не дать себя в обиду / Татьяна Зинкевич-

Евстигнеева, Дмитрий Фролов. – Санкт-Петербург ; Москва : Речь, 2021. 

– 192 с. – (Ценность каждого дня). – ISBN 978-5-9268-3480-9. 

 

88.3 

З-63 

 

Зинкевич-Евстигнеева, Т. Мало пользы от силы там, где нужна мудрость, 

или Как научиться в ссоре не терять истину / Татьяна Зинкевич-

Евстигнеева, Дмитрий Фролов. – Москва ; Санкт-Петербург : Речь, 2021. 

– 160 с. – (Ценность каждого дня). – ISBN 978-5-9268-3481-6. 

 

88.3 

К 19 

 

Каньете, К. Верить в себя. Верить себе : как начать себя ценить, 

научиться управлять эмоциями и стать счастливым / Курро Каньете ; 

перевод с испанского Г. Илюшина. – Москва : Эксмо, 2022. – 244 с. –  

(Новая реальность). – ISBN 978-5-04-116516-1. 

 

 



24 
 

 Психология развития и возрастная психология 

88.4 

К 44 

 

Киселева, М. В. Арт-терапия в работе с детьми : руководство для детских 

психологов, педагогов, врачей и специалистов, работающих с детьми       

/ М. В. Киселёва. – Санкт-Петербург ; Москва : Речь, 2022. – 160 с. : ил. – 

ISBN 978-5-9268-3912-5. 

 

88.4 

М 59 

 

Микер, М. Мама и дочь : как помочь дочери вырасти настоящей 

женщиной / Мэг Микер ; перевод с английского О. А. Самиевой. – 

Москва : БОМБОРА : Экcмо, 2023. – 336 с. – (Baby Boom! Лучшие книги 

для родителей). – ISBN 978-5-04-153909-2. 

 

88.4 

Р 18 

 

Райхерт, М. В интересах мальчиков : как понять, что нужно вашему 

сыну, если он никогда об этом не говорит / Майкл Райхерт ; перевод с 

английского А. Д. Сайфуллиной. – Москва : БОМБОРА : Эксмо, 2022. – 

375 с. – (Библиотека современного родителя. Все, что нужно знать о 

воспитании). – Библиография: с. 350-376. – ISBN 978-5-04-164810-7. 

 

88.4 

Х 99 

 

Хютер, Г. Непослушные дети добиваются успеха : как перестать 

беспокоиться об оценках и разглядеть в ребёнке талант / Геральд Хютер, 

Ули Хаузер ; перевод с английского Е. В. Голандской. – Москва : 

БОМБОРА™ : Эксмо, 2022. – 190 с. : ил. – (Baby Boom! Лучшие книги 

для родителей). – ISBN 978-5-04-116072-2. 

 

 Социальная психология 

88.5 

Е 60 

 

Емельянова, Е. В. Кризис в созависимых отношениях : принципы и 

алгоритмы консультирования / Е. В. Емельянова. – Санкт-Петербург ; 

Москва : Речь, 2022. – 320 с. : рис. – ISBN 978-5-9268-3580-6. 

 

88.5 

К 19 

 

Канг, Ш. Цифровая дисциплина : воспитание здоровых привычек в мире 

гаджетов и соцсетей / Шими Канг ; перевод с английского Ольги 

Антиповой. – Москва : Альпина Паблишер : Альпина. Дети, 2022. – 358, 

[5] с. : ил. – ISBN 978-5-9614-7305-6. 

 

88.5 

Т 80 

 

Тсабари, Ш. Воспитание ребенка начинается с себя : как осознанный 

подход помогает растить счастливых детей / Шефали Тсабари ; перевод с 

английского А. Симагиной. – Москва : Эксмо : БОМБОРА, 2023. – 347 с. 

– (Психология. Искусство быть родителем). – ISBN 978-5-04-153960-3. 

 

88.5 

Ч-49 

 

Черняева, С. А. Психотерапевтические сказки и игры / С. А. Черняева ; 

иллюстрации В. А. Черняева. – 2-е издание. – Санкт-Петербург ; Москва 

: Речь, 2023. – 168 с. : ил. – ISBN 978-5-9268-4035-0. 

 

 Психология общения и взаимодействия 

88.5 

М 77 

 

Монина, Г. Б. Тренинг эффективного взаимодействия с детьми : 

[комплексная программа] / Г. Б. Монина, Е. К. Лютова-Робертс. – Санкт-

Петербург ; Москва : Речь, 2023. – 192 с. : ил. – (Психологический 

тренинг). – ISBN 978-5-9268-4029-9. 

 

88.50 

Э 17 

 

Эггерих, Э. Любовь и уважение : как научиться понимать свою вторую 

половинку и обрести гармонию в отношениях / Эмерсон Эггерих ; 

перевод с английского Ю. Сашниковой. – Москва : БОМБОРА : Эксмо, 

2022. – 250 с. – ISBN 978-5-04-161954-1. 



25 
 

 Психология общества 

88.52 

К 33 

 

Кейти, Б. Любить то, что есть : 4 вопроса которые изменят вашу жизнь    

/ Байрон Кейти. – Москва : БОМБОРА : Эксмо, 2023. – 396 с. – ISBN 978-

5-04-105889-0. 

 

 Социальная психология личности 

88.53 

М 34 

 

Матох, М. Музыкант на сцене : как перестать волноваться и сделать 

выступление незабываемым / Мария Матох ; иллюстрации Н. Якуниной. 

– Москва : БОМБОРА : Эксмо, 2023. – 128 с. : ил. – (Мастер сцены). – 

ISBN 978-5-04-166437-4. 

 

 Психология труда и профессиональной деятельности 

88.8 

К 16 

 

Как управлять своей карьерой : [осваивать новые навыки, развивать 

потенциал, быть незаменимым] / перевод с английского И. Окуньковой. 

– Москва : Альпина Паблишер : Альпина Бизнес, 2020. – 242 с. – (Гид 

HBR). – ISBN 978-16336-9598-6. 

 

 Практическая (прикладная) психология 

88.9 

Г 78 

 

Гращенкова, А. Голос интуиции : метафорические ассоциативные карты 

для развития умения слышать себя / Анна Гращенкова ; иллюстрации 

автора. – Санкт-Петербург ; Москва : Речь, 2022. – 63 метафорические 

ассоциативные карты : цв. ил. – (Метафорические ассоциативные карты). 

– ISBN 978-5-9268-3983-5. 

 

88.9 

Г 78 

 

Гращенкова, А. Грани моего «Я» : метафорические ассоциативные карты 

для открытия новых горизонтов / Анна Гращенкова. – Санкт-Петербург ; 

Москва : Речь, 2022. – 50 метафорические ассоциативные карты : цв. ил. 

– (Метафорические ассоциативные карты). – ISBN 978-5-9268-3884-5. 

 

88.9 

Г 78 

 

Гращенкова, А. Сила личности : метафорические ассоциативные карты 

для развития внутреннего потенциала / Анна Гращенкова ; иллюстрации 

автора. – Санкт-Петербург ; Москва : Речь, 2022. – 50 метафорические 

ассоциативные карты : цв. ил. – (Метафорические ассоциативные карты). 

– ISBN 978-5-9268-3939-2. 

 

88.9 

К 85 

 

Крюгер, К. Мои ресурсы : метафорические ассоциативные карты              

/ Камилла Крюгер ; иллюстрации А. В. Салминой. – Санкт-Петербург ; 

Москва : Речь, 2023. – 50 метафорические ассоциативные карты : цв. ил. 

– (Метафорические ассоциативные карты). – ISBN 978-5-9268-3879-1. 

 

88.9 

К 85 

 

Крюгер, К. Неизведанные тропы : метафорические ассоциативные карты 

для счастливого будущего / Камилла Крюгер ; рисунки Анны Петровой. 

– Санкт-Петербург ; Москва : Речь, 2021. – 33 метафорические 

ассоциативные карты : цв. ил. – (Метафорические ассоциативные карты). 

– ISBN 978-5-9268-3764-0. 

 

88.9 

М 29 

 

Мартыненко, Д. Сумки : метафорические ассоциативные карты для 

раскрытия женственности / Дарья Мартыненко. – Санкт-Петербург ; 

Москва : Речь, 2021. – 64 метафорические ассоциативные карты : цв. ил. 

– (Метафорические ассоциативные карты). – ISBN 978-5-9268-3829-6. 

 

 



26 
 

88.9 

С 80 

 

Стишенок, И. В. Сказкотерапия для решения личных проблем                   

/ И. В. Стишенок. – Санкт-Петербург ; Москва : Речь, 2021. – 140 с. : ил. 

– Библиография: с. 139-140. – ISBN 978-5-9268-3582-0. 

 

 ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ 

 Справочные издания 

92 

Б 43 

 

Беловинский, Л. В. Вещи XX века : в рисунках и фотографиях / Леонид 

Беловинский ; рисунки Кристины Валенковой. – Санкт-Петербург ; 

Москва : Речь, 2020. – 112 с. : ил. – (Речь о России). – ISBN 978-5-9268-

3604-9. 

 
 

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ 
 

ФИО авторов № страницы 

Абрамова Н. Н. 15 

Аксёнова А. С.  21 

Александрова А. С. 8 

Александрова Е. А. 15 

Алкаф Х. 20 

Алмазов Б. А. 8 

Алюшина Т. А. 15 

Ананьева Е. Г. 6 

Андрусов А. 10 

Арольд М. 18 

Астафьев Д. 9 

Бабицкий С. А. 15 

Баптист Б. 20 

Барабанова А. П. 9 

Батурин Ю. 8 

Безкоровайная Е. В. 14 

Беловинский Л. В. 26 

Бёме Ю. 18 

Бенедетти Т. 7 

Бианки В. В. 16 

Блюм А. 19 

Богданова М. 13 

Боронина Е. С. 16 

Боссе А. 22 

Брисси П. 13 

Бучков Р. 10 

Вайсберг Е. Ф. 16 

Василюк Ю. С. 10 

Вербер Б. 20 

Волкова Н. 12 

Гиевская О. 6 

Голицын С. М. 16 

Голубев А. 7 

Горохова А. М. 11 

Гращенкова А. 25 

Грехова К. А. 7 



27 
 

Григорян Т. А. 16 

Гримм С. 19 

Гуччи П. 21 

Данилова А. В 16 

Денисова М. М. 22 

Дитль Э. 19 

Доннеллан Д. 23 

Д'Эррико К. 21 

Егупова В. А. 12 

Емельянова Е. В. 24 

Жукова Н. С. 12 

Зауэрборн А. 22 

Захаров А. П. 10 

Зверева Н. 8 

Зинкевич-Евстигнеева Т. 23 

Ильяхов М. 8 

Ист Н. 18 

Ишимова А. О. 9 

Калинина А. 16 

Канг Ш. 24 

Каньете К. 23 

Картер Э. 20 

Кейти Б. 25 

Киселева М. В. 24 

Климова Ю. В 16 

Кобб А. 18 

Коваль Т. Л. 16 

Копусов-Долинин А. И 8 

Костенюк А. К. 13 

Кроуфорд Р. 23 

Крышилович Е. В. 6 

Крюгер К. 25 

Кудрявцева Т. А. 17 

Куликова Г. М. 17 

Курочкин О. Е. 23 

Лавряшина Ю. А. 17 

Ламбилли Э. де 20 

Леонов В. 7 

Леонов Н. И. 17 

Литвинова А. 17 

Логунова Е. 6 

Лукашенко М. 12 

Лун У. 19 

Маланка Т. Г. 15 

Мали Р. 7 

Мартен П.  14 

Мартыненко Д. 25 

Марченко И. С. 6 

Марченкова А. 17 

Матисзак Ф. 9 



28 
 

Матох М. 25 

Метлицкая М. 17 

Микер М. 24 

Михеева Т. 17 

Монакова Н. И. 10 

Монина Г. Б. 24 

Мортон Э. 9 

Муссель М. 23 

Николаева А. Н. 22 

Нортон Дж 20 

Ньютон Р. 10 

Павлова Н. Н. 12 

Пигарева Н. Н. 8 

Плаксунова Д. В. 13 

Подорожная О. Ю. 7 

Полякова Т. В. 17 

Попова И. А 6 

Рабцева Т. 17 

Райхерт М. 24 

Релье Г. 21 

Ротман Дж. 6 

Роуз К. 22 

Санладерер Х-К. 21 

Семке Н. Н. 8 

Стишенок И. В. 26 

Тарасова А. 9 

Тирар Л. 23 

Тсабари Ш. 24 

Удалова Н. Н 6 

Ульева Е. 13 

Устинова Т. В. 17 

Фадеева О. 18 

Филип Дж. 18 

Фоозен Т. 19 

Хавукайнен А. 20 

Хоу Дж. 22 

Хютер Г. 24 

Чаплин Ч. С. 23 

Черняева С. А. 24 

Шангина И. И. 13 

Школьник Ю. К. 7 

Шнайдер Л. 8 

Эггерих Э. 24 

Эрцог Л. 22 

 

УКАЗАТЕЛЬ НАЗВАНИЙ КНИГ 

 

Названия книг № страницы 

1000 элементов оформления для вашего творчества 22 

24 часа в Древних Афинах 9 



29 
 

365 дней рисования 22 

45 игр лабиринтов, находилок с весёлой семейкой 14 

45 игр лабиринтов, находилок с лучшими друзьями 14 

Excel, Word 7 

Insight. Мартин Гор – человек, создавший Depeche Mode 22 

Автошкола 2023 8 

Актёр и мишень 23 

Аллея ловушек  19 

Анатомия океана 6 

Арт-терапия в работе с детьми 24 

Архитектура 21 

Атлас новых профессий 3.0 12 

Базз Лайтер. Бесконечность не предел! 20 

Банда рыжих злодеев 18 

Бельчонок Тинки  17 

Большая книга новогодних пряток-загадок 13 

Большая книга сказочных историй 20 

Большой логопедический учебник с заданиями и упражнениями для 

самых маленьких 

13 

Ботинки как с картинки 17 

Бравл Старс. Марафон 48 13 

Брошки с Блошки 17 

Буквальные столицы 6 

Букварь  12 

Бурёнка из Маслёнкино  15 

Былины. Сказания о богатырях земли Русской 15 

В джунглях 7 

В интересах мальчиков 24 

В поликлинику без слёз. В стране врачей 16 

Валли. Маленький герой 16 

Вам слово! 8 

Вера и животные на ферме 20 

Верить в себя. Верить себе 23 

Верни мою жизнь 15 

Весёлая поездка. Отправляемся в магазин! 11 

Весёлые пингвины. Отправляемся в тёплые страны! 11 

Весёлые школьные истории 16 

Ветер подскажет имя 16 

Ветеринар 10 

Вещи XX века 26 

Взгляд со дна 17 

Викинги 13 

Властелины бесконечности 8 

Во всем виноваты кувшинки  16 

Во имя Гуччи 21 

Водитель автобуса  11 

Водитель мусоровоза  11 

Военная техника  10 

Воздушная ловушка 20 

Волшебный уговор 19 



30 
 

Вонючие истории 16 

Воображуля № 5 и лопоухий рыцарь  16 

Воспитание ребенка начинается с себя 24 

Вот собака! 8 

Время для счастья 17 

Все грани мобильного кино  23 

Все динозавры 6 

Все травоядные динозавры с крупными буквами 11 

Вынужденное знакомство  15 

Выпавший зуб 20 

Высшая академия фэнтези 22 

Головоломка для практикантки  17 

Голос интуиции 25 

Гравити Фолз 21 

Гравити фолз. Большая книга игр со словами и логических задачек 14 

Гравити Фолз. Большая книга творчества и тайн 14 

Гравити Фолз. Геймбук # 1 14 

Грани моего «Я» 25 

Девочка в вагоне  15 

Девочка и призрак 20 

Девушки обожают неприятности, или Рукопашная с Купидоном  17 

День рождения 20 

Деревенские профессии и занятия старой России 13 

Детектив Конни и любовная записка 18 

Детектив Конни и украденная картина 18 

Детектив на пороге весны 16 

Детектив Таша Тунцова. В мире сказок 14 

Дикие животные 7 

Дочки-матери 17 

Дружба после ссоры! 21 

ЕГЭ без истерик 12 

Ее величество кошка 20 

Ее маленькая тайна 17 

Елизавета и Маргарет 9 

Жирафик Виви возвращается  16 

Завтра может не быть 17 

Загадочное поместье 18 

Заклятый брат 20 

Запрещённое заклинание  18 

Золотые сказки 15 

Искусство XX века 21 

История  9 

История искусств. Просто о важном 21 

История России9 9 

История России для детей 9 

Как Муравьишка домой спешил 16 

Как рисовать чиби 22 

Как управлять своей карьерой 25 

Как это работает? Холодно, теплее, горячо! 12 

Кибербуллер в нокауте. Соцсети 7 



31 
 

Книга ведьмы 7 

Колыбельная для Розочки 19 

Конни в гостях у бабушки и с дедушкой 19 

Конни и зубная фея 19 

Конни и правила дорожного движения 8 

Конни идёт в детский сад 19 

Конституция Российской Федерации 10 

Красная книга. Животные на грани вымирания 7 

Кризис в созависимых отношениях 24 

Кто в море живёт 6 

Лучше зажечь свечу, чем ругать темноту 23 

Любить то, что есть 25 

Любовь и уважение  24 

Маленьких у войны не бывает 17 

Мало пользы от силы там, где нужна мудрость 23 

Мама и дочь 24 

Мандалы 22 

Мастерская чудес 19 

Математика. 1-4 классы 6 

Мои ресурсы  25 

Моя удивительная жизнь 23 
Музыкант на сцене 25 

Наглядная литература 15 

Наглядная математика 6 

Наглядная физика 6 

Наглядная химия 6 

Наука и техника 7 

Неизведанные тропы 25 

Неизвестное измерение 14 

Непослушные дети добиваются успеха 24 

Новые правила деловой переписки 8 

Обучение без мучений 13 

Обществознание. 6-11 классы 8 

Огрики. Кто же вылечит дракона? 19 

Огрики. Приключения в космосе 19 

Озорные обезьянки. Отправляемся в джунгли! 12 

Опыты на кухне 6 

Певица 11 

Пекарь 11 

Персиковый лес 17 

Пёс его знает! 8 

Пилот 11 

Поезд 14 

Похищенные голоса 18 

Правила безопасного поведения для детей 10 

Правила русского языка 14 

Приключения Конни и соседские мальчишки 18 

Профессии 11 

Профессии старой России в рисунках и фотографиях 12 

Профессия режиссер 23 



32 
 

Психотерапевтические сказки и игры 24 

Развитие эмоций у ребёнка. Программа «Путешествие с Гномом» 10 

Рисуем мир шиноби 22 

Рисуем поп-мангу 21 

Русский язык. 1-4 классы 14 

Сам себе финансист 9 

Самолёт 14 

Сила личности 25 

Сказка народов России 15 

Сказки от слёзок для тех, кто маму не слушает 17 

Сказкотерапия 26 

Создание персонажей Procreate 7 

Сорок изыскателей 16 

Сумки 25 

Тайм-менеджмент для детей 12 

Твой первый бизнес, или Как запустить свой предпринимательский 

проект еще в школе 

10 

Теория рисунка 22 

Трамвайчик Дзинь-Дзинь  18 

Тренинг эффективного взаимодействия с детьми 24 

Удивительные кони  8 

Удивительный заклад 16 

Уитни Хьюстон 23 

Управление проектами  10 

Управление проектами от А до Я 10 

Учебник шахматной игры 13 

Учимся читать по слогам 11 

Уютный дом для Звёздочки 18 

Французские народные сказки и легенды 15 

Хочешь петь? Пой! 22 

Цветочный скетчинг 21 

Цифровая дисциплина 24 

Чем пахнут книги 13 

Читаем после «Азбуки с крупными буквами» 12 

Что это такое? Время и пространство 12 

Чудим – едим 7 

Шерики в мире финансов 9 

Шерики и уроки финансовой грамотности 9 

Щенок 18 

Энциклопедия безопасного поведения для малышей 10 

Я – копирайтер 13 

Язык кино 23 

Якоб говорит «нет» 19 

Ясно, понятно 9 

 


